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Abstract

Although ARDSnet is currently the preferred method of lung-protective ventilation, an
individual positive end-expiratory pressure (PEEP) setting could mitigate the risk of lung
injury. Following the ARDSnet guidelines, values of PEEP and FiO2 are set based on
oxygenation, regardless of the lung mechanics. Electrical impedance tomography (EIT)
offers local ventilation assessment at the bedside. Interpretation of reconstructed EIT
images is intuitive; comparison of regional effects across various PEEP steps is, however,
difficult.

In this thesis, PEEP titration measurements of five porcine models with lavage-induced
acute respiratory distress syndrome were analyzed. EIT-based local compliance values
were used to derive features that enable easier quantification and description of regional
compliance changes. Values of atelectasis, overdistension, center of gravity, and center
of ventilation were calculated and used to evaluate ventilation performance across PEEP
levels. Consequently, the features were combined using a fuzzy inference system and a set
of rules to produce a single value that evaluates the ventilation from the perspective of
local compliance.

The results showed that the ideal PEEP value considering the local compliance could be
higher than the value suggested by global compliance. Furthermore, a high correlation was
observed between global compliance and the sum of atelectasis and overdistension. That
showed that this feature brings no added value unless evaluated separately.

The conclusions should be evaluated on a bigger dataset with finer PEEP steps. If the
results are confirmed, a similar system could motivate the clinicians to use different PEEP
values and facilitate the interpretation of EIT images.

Keywords: Electrical impedance tomography, Mechanical ventilation, PEEP, ARDS.
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Abstrakt

Přestože ARDSnet je dnes preferovanou metodikou protektivní plicní ventilace, indi-
viduální nastavení hodnoty pozitivního tlaku na konci výdechu (PEEP) by mohlo omezit
riziko poškození plic. ARDSnet stanovuje hodnoty PEEP a FiO2 bez ohledu na mechaniku
plic, pouze na základě oxygenace. Elektrická impedanční tomografie (EIT) umožňuje
lokální posouzení kvality ventilace přímo u lůžka. Interpretace rekonstruovaných obrazů
je intuitivní, avšak porovnání napříč změnami PEEP není snadné.

V této práci byla analyzována měření z PEEP titrací na pěti prasečích modelech s uměle
navozeným ARDS. Z lokálních hodnot poddajnosti získané z EIT dat byly odvozeny
charakteristiky, které umožňují snazší kvantifikaci a popis lokálních změn. Byly vypočteny
hodnoty pro kolaps a nadměrné rozepnutí plic, těžiště a těžiště ventilace a na jejich základě
ohodnocena kvalita ventilace napříč úrovněmi PEEP. Tyto charakteristiky byly dále zkom-
binovány ve fuzzy inferenční systému, a za použití jednoduchých pravidel byla odvozena
jediná hodnota vyjadřující kvalitu ventilace z pohledu lokální poddajnosti.

Výsledky ukázaly, že ideální hodnota PEEP s ohledem na mechaniku plic by mohla být
vyšší než hodnota odvozená na základě globální hodnoty poddajnosti. Dále byla prokázána
vysoká míra korelace mezi globální hodnotou poddajnosti a součtem hodnot kolapsu a
nadměrného rozepnutí. To ukazuje, že tato metrika neposkytuje přidanou hodnotu, pokud
není posuzována odděleně.

Závěry by měly být ověřeny na větším datasetu s menšími kroky mezi hodnotami PEEP.
Pokud se výsledky potvrdí, mohl by podobný systém motivovat lékaře ke zvážení jiných
hodnot PEEP a usnadnit interpretaci EIT.

Klíčová slova: Elektrická impedanční tomografie, Umělá plicní ventilace, PEEP,
ARDS.

Překlad názvu práce: Klasifikace změn poddajnosti dýchacího systému během mechan-
ické plicní ventilace pomocí elektrické impedanční tomografie
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1 Introduction

Mechanical ventilation (MV) is a widely used medical procedure. For patients with severe
conditions, like acute respiratory distress syndrome (ARDS), MV is life-saving, as it fa-
cilitates the vital gas exchange. To secure the best ventilation performance and prevent
harm to the patient, ventilator settings must be adjusted carefully. The recommended
procedure is to follow the ARDSnet guidelines, which define several ventilation goals and
correction procedures to maintain the goals.

The value of positive end-expiratory pressure (PEEP) is especially tough to select among
ventilator settings while playing an essential role in the ventilation outcomes. Setting
a PEEP that is too low may cause atelectasis, while choosing a PEEP that is too high
may cause overdistention of the lungs. When the lungs are overdistended, the ventilator-
induced lung injury (VILI) can quickly occur. VILI has several possible causes, of which
the cyclic opening and closing of the alveoli is notable. In ARDS, the lungs are typically
swollen, and the tissue’s increased weight compresses the parts of the organ below. During
inspiration, the ventilator creates a positive pressure to inflate the lungs, which opens the
affected alveoli. However, during exhalation, these alveoli collapse again. Thus, an ideal
balance between the two opposing phenomena has to be found. Finding the ideal PEEP
value, leading to better ventilation performance, also enables reduced fraction of inspired
oxygen (FiO2) to be used, further decreasing the negative aspects of MV.

The ideal PEEP can be evaluated individually in a PEEP titration maneuver. However,
global compliance is usually used to evaluate the PEEP value, which makes it challenging
to monitor the underlying changes, as they can cancel out in the global parameters.

The ventilator settings can effectively change the lung mechanics of a patient. In partic-
ular, the global compliance is dependent on the current PEEP and tidal volume. Various
local events cannot be observed or distinguished in the global parameter derived from
the ventilation values due to oppositely acting changes in different regions. It is assumed
that the local information could provide a better PEEP evaluation method concerning lung
mechanics, minimizing the MV associated risks, and improving ventilation performance.

Regional compliance is calculated using electrical impedance tomography (EIT) images and
reflects the compliance changes in a thorax cross-section. EIT offers affordable bedside
lung monitoring, providing real-time regional insights into the lung function. While the
regional differences in EIT can be observed intuitively in real-time, it is difficult to precisely
compare the outcomes over time or after a PEEP change.

This thesis aims to analyze local compliance changes as extracted from the EIT measure-
ments. To compare the global compliance changes with the local phenomena, a set of
features based on the local data is designed. The purpose of the features is to quantify

1

1 Introduction

the local changes in various ways. Finally, a fuzzy inference system is implemented, which
combines all features, and using a set of rules, evaluates individual PEEP values.

The resulting evaluation provides a quick overview of the lung mechanics performance
during the titration and might motivate the clinicians to consider slightly higher or lower
PEEP levels than those suggested solely by global compliance value.

2

2 Theoretical background

In the following chapter, the theoretical background for the thesis is provided. First, the
anatomy and physiology of the respiratory system and pathology of ARDS are introduced.
It is necessary to understand the basics of respiratory system mechanics and the respective
pathological processes to understand the difference and challenges arising when using MV
in patients suffering from ARDS. Description of VILI follows, being one of the complica-
tions to avoid. Finally, the technical background of EIT, the primary source of data in
this thesis, is provided, followed by a short introduction to fuzzy systems.

2.1 Respiratory system

The respiratory system (RS) serves multiple important purposes. First, it provides a
supply of oxygen and lets off a waste product of cell metabolism, carbon dioxide. This
process is referred to as the gas exchange. In addition, RS contributes to maintaining
homeostasis and the immune system as a gateway for airborne pathogens.

The main organ of RS are the lungs. For purposes of this thesis, we can assume other
parts of RS as passive airways only. Lungs provide gas exchange effectively owing to many
alveoli, fine structures which increase the total effective area (to approximately 100 m2

[1]). The function of the passive airways, besides of transport of the air to and from the
lungs, is to filter, warm, and humidify the air going into the lungs.

2.1.1 Breathing mechanics

Under normal circumstances, breathing is facilitated by muscles of respiration, diaphragm,
and intercostal muscles. The diaphragm separates the thoracic cavity and abdominal space.
Intercostal muscles connect ribs, partly forming the chest wall. When the diaphragm
contracts, it pulls the bottom of the thoracic cavity downwards. The external intercostal
muscles pull the rib cage upwards, similarly to a scissor lift mechanism. Both activities
contribute to the increase in the volume of the thoracic cavity. This creates negative
pressure, which forces the lungs to expand as well, drawing air inside. During expiration,
breathing muscles relax and return to the resting position, which takes approximately
twice as long as the inspiration. The typical ratio of inspiration to expiration time (I:E
ratio) is about 1:2.

Total lung capacity (TLC) in adults is over 6 litres. In terminology, this volume is divided
based on anatomical or functional characteristics as depicted in Figure 2.1. Tidal volume
(VT) is the amount of gas expired at rest. Volume expired after a deep breath is called

3

2 Theoretical background

Figure 2.1: Volume values during gas exchange in lungs [2]. TLC = total lung capacity, IC

[…]

combines all the features.

As one of the results presented in this thesis, a decrease of compliance in dorsal regions
accompanied by the onset of atelectasis was observed, while the global compliance in-
creased for one more downward step in PEEP. This supports the assumption that the
local information could provide a better evaluation of ventilation performance.

It was also shown that the sum of atelectasis and overdistension is highly correlated with
global compliance, as its definition depends on it. Thus, there is no added value in the
sum of the two, and atelectasis and overdistension should be treated as two individual
features.

However, it also illustrated the loss of information in the global parameter. In the case of
atelectasis and overdistension, the opposite effects are particularly apparent. When PEEP
decreases, the previously overdistended regions contribute to compliance increase, while
other regions collapse and decrease global compliance. The global compliance value can,
therefore, only identify the best trade-off between the two processes.

Statistical analysis was performed to a limited extent due to the minimal number of pro-
cessed subjects. Analysis of a greater number of measurements would be necessary to
validate the presented processing chain and enable a more reliable interpretation of the
results.

Further investigation and expert knowledge are needed, should the system be further
developed or used.

The titration with PEEP steps of 5 cmH2O is likely too coarse to cover the actual ideal
PEEP value. Step-to-step differences are very steep close to the best performing value,
but as data suggest (see Figures 3.10 and 4.8, note the two similar well-performing PEEP
levels), the ideal value might lie between the recorded steps. Recording with steps of
2 cmH2O could identify a closer-to-ideal value.

There are many possibilities to further extend the system. The goal of this thesis was
to provide an evaluation from the perspective of lung mechanics. However, ideal lung
mechanics do not necessarily guarantee the best outcomes for the patient. Physiological
measurements and parameters like blood oxygen saturation and carbon dioxide elimination
could be incorporated to evaluate the titration in terms of the gas exchange. Adding
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5 Conclusions and outlook

more features not so closely correlated to global compliance could improve the system’s
robustness.

With further data to analyze, complex feature linkages could be potentially exploited.
This could enable the system not only to perform an on-line evaluation but possibly also
to predict the ideal PEEP value and stop the titration without the need to finish it.
Reducing the time spent at unnecessary high PEEP levels would lower the harm and risks
for the patient.

There are several parameters and thresholds throughout the system which were chosen
empirically. Better values could be found by running the analysis multiple times over the
parametric space and analyzing the effects of individual parameter value combinations.

Even though the number of features processed in this thesis is not excessive, the processing
part and the calculated features could serve as a basis for further, closely focused theses.
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A Appendix

The code, figures, and results are provided on a physical medium attached to the the-
sis printout. The original dataset can be provided by MedIT1. Table A.1 describes the
structure of the files attached to the thesis.

Table A.1: The folder structure of the attached files.
Folder Contents
code All scripts and functions used to process, visualize and evaluate the data.
data The dataset tracking table (basis for Table A.2).
figures Generated figures and results. The folder structure is as follows:

<dataset name>/<measurement name>/<filename>/<results>
images Additional images and the original figures that are used in the thesis.

Furthermore, a summary of data preprocessing is provided in Table A.2. Finally, results
for all processed files are provided. Please refer to the respective chapter for details.

1Chair for Medical Information Technology, Helmholtz Institute, RWTH Aachen University, Pauwelsstr.
20, D-52074 Aachen, www.medit.hia.rwth-aachen.de
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A

ppendixTable A.2: Tracking table between the original dataset structure and the structure used in processing.
Date EIT file Ventilab file New name ID EIT preview
2005-04-01 Schwein2010405_Rampe1_01_001.get Rampe1.fpv Rampe1 A OK
2005-04-01 Schwein2010405_Rampe2_01_001.get Rampe2.fpv Rampe2 B OK
2005-07-02 - - - - Unable to load
2005-07-03 - - - - Unable to load
2005-07-04 - - - - Unable to load
2005-07-05 - - - - Unable to load
2005-07-06 - - - - Unable to load
2005-08-30 ARDS_300805_rampe 1_01_.eit Dur1.fpv rampe1 C OK
2005-08-31 ARDS_310805_ards_rampe 1_01_.eit Dur1.fpv rampe1 D OK
2005-08-31 ARDS_310805_Ards_rampe 2 (post Lavage)_01_.eit dur2.fpv rampe2 E OK
2005-09-01 ARDS_010905_rampe 1_01_.eit dur1.fpv rampe1 - Artifacts
2005-09-01 ARDS_010905_rampe 2a_01_.eit Dur2.fpv rampe2 - Artifacts
2005-09-02 ARDS_010905_rampe 1 healthy_01_.eit Dur1.fpv rampe1_healthy - Artifacts
2005-09-02 ARDS_010905_rampe 2_02_.eit Dur2.fpv rampe2 - Artifacts
2005-09-02 ARDS_020905_rampe 2a_01_.eit Dur3.fpv rampe3 - Artifacts
2005-10-31 ARDS_Rampe_1_01_.eit Dur1.fpv rampe1 - Artifacts
2005-10-31 ARDS_Rampe_1b_01_.eit Dur1b.fpv rampe2 - Artifacts
2005-10-31 ARDS_Rampe_2_01_.eit Dur2.fpv rampe3 - Artifacts
2005-11-01 ARDS_Rampe_1_01_.eit dur1.fpv rampe1 - Artifacts
2005-11-01 ARDS_Rampe_2_01_.eit Dur2.fpv rampe2 - Artifacts
2005-11-01 ARDS_Rampe_2b_01_.eit Dur2b.fpv rampe3 - Artifacts
2005-11-02 ARDS_Rampe_1_01_.eit dur1.fpv rampe1 - OK a

a Downward PEEP titration has only 3 steps, therefore was not used.
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Figure A.1: Alignment of features and evaluation of FIS for subject A.
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Figure A.2: Alignment of features and evaluation of FIS for subject B.
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Figure A.3: Alignment of features and evaluation of FIS for subject C.
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Figure A.4: Alignment of features and evaluation of FIS for subject D.
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