I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Classification of Respiratory System Compliance Changes during Mechanical Ventilation Using Electrical Impedance Tomography
Author's name: Bc. Lukáš Mařík
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Reviewer's department: Department of Circuit Theory

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The assignment requires an analysis of PEEP titration measurements of porcine models, a derivation of suitable features that enable quantification and description of regional compliance changes and combining these features to a single value that evaluates the ventilation from the perspective of local compliance.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The assignment has been completely fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The diploma project was realized during the double-degree study at RWTH Aachen, only minor aspects were discussed at CTU in Prague.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The technical level of the thesis is very high. The workflow of the study is systematic. The student proved his expertise and ability to professional work.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis is at high formal level.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
The sources are cited correctly. The selection of sources corresponds with the research topic.

Additional commentary and evaluation (optional)
<i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>

no additional comments

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

The student presents the work in the field of mechanical ventilation. He deals with data analysis from PEEP titration experiments and proposes a set of features that enable quantification of local compliance. One of the most important results of the work is the finding that the local information could provide a better evaluation of ventilation performance than the typically used overall parameters.

The submitted work is comprehensive, at a high professional level. The student proved his expertise.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **13.1.2020**

Signature:

Ing. Jan Havlík, Ph.D.